## حضرت عمرؓ: اندازِ خلافت کے چند واقعات

عمر تلمسانی<sup>○</sup>

حضرت عمر بن الخطابؓ [شہادت: ۲۶ ذوالحجہ، ۲۳ ہجری، ۶ نومبر ۶۴۴ء] کی خلافت ہر پہلو سے مثالی تھی۔ ہر معاملے میں خلیفہ راشد اپنے آپ کو جواب دہ اور ذمہ دار گردانتے تھے اور رعایا کی ہر ضرورت کا خیال رکھتے تھے۔ نظم حکومت مضبوط بنیادوں پر قائم تھا۔ ادارے منظم تھے۔ مواصلات کا نظام بہترین تھا، راستے محفوظ اور بہترین انداز میں بنائے گئے تھے۔